
 
 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-01/21-05/01 

URBROJ: 376-05-1-21-12 

Zagreb, 10. lipnja 2021. 

 

Na temelju članka 58. stavka 3. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 

133/12, 80/13, 71/14 i 72/17) u postupku izmjene Standardne ponude Hrvatskog Telekoma d.d. za 

uslugu pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za 

svjetlovodne distribucijske mreže (FA-PON), Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za mrežne 

djelatnosti je na sjednici održanoj 10. lipnja 2021. donijelo 

 

 

  ODLUKU 

 

 

I. Trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21, određuju se 

izmjene Standardne ponude Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa pasivnoj 

pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne 

distribucijske mreže (FA-PON) na način da se: 

 

I.1. 

 

Izbrišu ili izmijene sve odredbe kojima se onemogućava daljnja preprodaja, kao i bilo koji 

drugačiji veleprodajni model u kojem će operator korisnik koristiti uslugu pristupa 

pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne 

distribucijske mreže kao ulazni proizvod za svoju veleprodajnu uslugu drugim operatorima 

korisnicima. 

 

I.2. 

 

Omogući korištenje svjetlovodne instalacije u stanu krajnjeg korisnika koja je u vlasništvu 

Hrvatskog Telekoma d.d. Zagreb, na isti način kako je to omogućeno Standardnom 

ponudom Hrvatskog Telekoma d.d. Zagreb za uslugu veleprodajnog širokopojasnog 

pristupa. 

 

II. Hrvatski Telekom d.d. obvezan je najkasnije u roku od 8 dana od dana primitka ove odluke 

objaviti na svojim Internetskim stranicama Standardnu ponudu Hrvatskog Telekoma d.d. 

za uslugu pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora 

za svjetlovodne distribucijske mreže (FA-PON) s ugrađenim izmjenama iz točke I. ove 

odluke te s izbrisanim svim odredbama koje su protivne unesenim izmjenama. 

 

III. U ostalim dijelovima Standardna ponuda Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa 

pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne 

distribucijske mreže (FA-PON) ostaje nepromijenjena. 

 

IV. Hrvatski Telekom d.d. obvezan je u roku od 15 dana od dana primitka ove odluke početi 

primjenjivati Standardnu ponudu Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa pasivnoj 

pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne 

distribucijske mreže (FA-PON) s unesenim izmjenama iz točke I. ove odluke. 



 

2 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) pokrenula je postupak izmjene 

Standardne ponude Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj 

mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže (FA-PON) (dalje: 

Standardna ponuda), a temeljem članka 58. stavka 3. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 

br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17; dalje: ZEK) koji je ovlašćuje da jednom ili iznimno 

više puta godišnje, po službenoj dužnosti provede postupak izmjene standardnih ponuda, radi 

ispunjenja ciljeva iz članka 5. ZEK-a. 

 

Standardnu ponudu objavio je Hrvatski Telekom d.d. Zagreb, Radnička cesta 21 (dalje: HT), 

temeljem obveze transparentnosti iz pripadajuće Analize tržišta i Odluke Vijeća HAKOM-a od 19. 

lipnja 2019. (dalje: Analiza i Odluka). 

 

Standardnom ponudom opisuje se sadržaj i uvjeti pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na 

lokaciji distribucijskog čvora, kojeg HT omogućuje ovlaštenom Operatoru (dalje: Operatoru 

korisniku) koji temeljem općeg ovlaštenja ima pravo pružati elektroničke komunikacijske usluge. 

Istom je određeno na koji način je Operatoru korisniku omogućena usluga pristupa pasivnoj 

pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže, 

s time da trenutna procedura za pružanje usluga na temelju pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj 

mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže omogućuje samo 

pružanje usluga vlastitim krajnjim korisnicima, a ne i drugim Operatorima korisnicima. 

 

Postupak izmjene Standardne ponude pokrenut je nakon što je povodom upita jednog Operatora 

korisnika utvrđeno da je u Standardnoj ponudi zabranjena preprodaja za uslugu pristupa pasivnoj 

pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže 

te bilo kakvo daljnje korištenje usluge u veleprodajne svrhe. Naime, HAKOM je analizom Standarde 

ponude utvrdio kako ista zapravo definira da je usluga pristupa pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj 

mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže namijenjena isključivo 

za pružanje maloprodajne usluge krajnjem korisniku te je nije dozvoljeno preprodavati niti koristiti 

za ugradnju aktivne opreme, odnosno za implementaciju mrežnog čvora operatora korisnika. Dakle, 

navedeno ograničenje u Standardnoj ponudi protivi se ciljevima i regulatornim načelima, obzirom da 

je regulatorna obveza pristupa određena upravo iz razloga kako bi sprječavala moguće iskorištavanje 

položaja značajne tržišne snage dominantnog operatora na tržištu. 

 

Nadalje, HAKOM je utvrdio kako navedene ograničavajuće odredbe u Standardnoj ponudi nisu ni na 

koji način direktno propisane ni definirane Analizom i Odlukom kao niti postojećim hrvatskim i/ili 

EU regulatornim okvirom. U tom smislu HAKOM je kontaktirao i Nacionalna regulatorna tijela 

drugih zemalja, članice Nezavisne regulatorne grupe (eng. Independent Regulators Group; „IRG“) s 

upitom, postoje li ograničenja u vezi preprodaje navedene usluge te je iz pristiglih odgovora vidljivo 

kako u drugim zemljama ne postoje ograničenja na pružanje usluge isključivo na maloprodajnoj 

razini, odnosno krajnjem korisniku. 

 

Imajući u vidu regulatorna načela i ciljeve određene člankom 5. ZEK-a te činjenicu da je HAKOM 

dužan reagirati na način da u okviru svojih nadležnosti uredi postojeće stanje kako bi se takvom 

regulacijom stvorili uvjeti za ravnopravno tržišno natjecanje svih sudionika tržišta elektroničkih 

komunikacija, HAKOM smatra kako je potrebno izmijeniti Standardnu ponudu na način da se izbrišu 

ili izmijene sve odredbe kojima se onemogućava daljnja preprodaja, kao i bilo koji drugačiji 



 

3 

 

veleprodajni model u kojem će operator korisnik koristiti uslugu pristupa pasivnoj pristupnoj 

svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže kao ulazni 

proizvod za svoju veleprodajnu uslugu drugim operatorima korisnicima. Stoga je odlučeno kao u 

točki I.1. izreke ove odluke. 

 

Nadalje, HAKOM je u odluci o određivanju cijena na tržištu veleprodajnog lokalnog pristupa koji se 

pruža na fiksnoj lokaciji od 25. veljača 2021. (KLASA: UP/I-344-01/20-05/04, URBROJ: 376-05-1-

21-27) odredio cijenu korištenja svjetlovodne instalacije u prostoru krajnjeg korisnika koja je u 

vlasništvu HT-a. 

 

Uvidom u Standardnu ponudu, HAKOM je uočio da u Standardnoj ponudi nije omogućeno korištenje 

svjetlovodne instalacije u stanu krajnjeg korisnika koja je u vlasništvu HT-a te da nije objavljena niti 

cijena korištenja te instalacije. HAKOM je odlučio kroz ove izmjene Standardne ponude i kroz 

Standardnu ponudu omogućiti korištenje svjetlovodne instalacije u prostoru krajnjeg korisnika, a koja 

je u vlasništvu HT-a, na isti način kako je to omogućeno Standardnom ponudom HT-a za uslugu 

veleprodajnog širokopojasnog pristupa. Stoga je odlučeno kao u točki I.2. izreke ove odluke. 

 

Pripadajućim dokumentom „Izmjene Standardne ponude Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa 

pasivnoj pristupnoj svjetlovodnoj mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne 

distribucijske mreže (FA-PON) 2021.“ detaljno su pojašnjeni razlozi zbog koji je HAKOM pokrenuo 

postupak izmjene Standardne ponude. S obzirom da je dokument sastavni dio ove odluke, radi 

izbjegavanja ponavljanja HAKOM se poziva i na obrazloženje dano u navedenom dokumentu. 

 

O prijedlogu odluke je provedena javna rasprava u trajanju od 25. veljače do 29. ožujka 2021. 

Tijekom javne rasprave zaprimljeni su komentari sljedećih trgovačkih društava: Hrvatski Telekom 

d.d. i RUNE Crow d.o.o. Opatija. Odgovori HAKOM-a na komentare operatora sadržani su u 

dokumentu koji je sastavni dio ove odluke. 

 

Sukladno članku 23. ZEK-a, prijedlog odluke je 29. travnja 2021. dostavljen Europskoj komisiji 

(dalje: Komisija) na daljnje odgovarajuće postupanje, koja je zatražila dodatna pojašnjenja. Nakon 

provedenog postupka, HAKOM je 31. svibnja 2021. zaprimio odluku Komisije u skladu s člankom 

7. stavkom 3. Okvirne direktive 2002/21/EZ u kojoj Komisija nije imala primjedbi na prijedlog 

odluke. 

 

Slijedom svega navedenog, HAKOM je temeljem članka 12. stavka 1. točke 2. i članka 58. stavka 3. 

ZEK-a odlučio kao u izreci ove odluke. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:  

Protiv ove odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred Visokim upravnim 

sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od primitka odluke. 

 

 

 

 

 

 

PREDSJEDNIK VIJEĆA 

Tonko Obuljen 

  

 



 

4 

 

 

Privitak: 

- Dokument Izmjene Standardne ponude Hrvatskog Telekoma d.d. za uslugu pristupa pasivnoj svjetlovodnoj 

mreži na lokaciji distribucijskog čvora za svjetlovodne distribucijske mreže (FA-PON) 

Dostaviti: 
 

1. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10000 Zagreb, UP – osobna dostava 

2. RUNE Crow d.o.o. Veprinac, Tumpići 16, 51414 Ičići, Opatija, UP – osobna dostava 

3. U spis 


